
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  IALOMIŢA 

PRIMĂRIA COMUNEI ALEXENI 

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIȚIE 

Privind modificarea Dispozitiei nr.152 din 15.10.2021  

cu privire la constituirea comisiei de concurs și comisiei de soluționare a contestațiilor 

pentru ocuparea functiei contractuale vacante de paznic in cadrul serviciului de paza din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului 

 

PRIMARUL  COMUNEI ALEXENI,  JUDETUL IALOMITA 

Având in vedere: 

      -   adresa Institutiei Prefectului – Judetul Ialomita nr.17.203 din 01.11.2021 prin care se solicita 

reanalizarea si modificarea Dispozitiei nr.152 din 15.11.2021 privind constituirea comisiei de 

concurs și comisiei de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea functiei contractuale vacante de 

paznic in cadrul serviciului de paza din cadrul aparatului de specialitate al primarului;  

- prevederile art. 200 si art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile art. 554, alin.(7) din O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 -  prevederile art. 8, art.9 din din H.G. nr.286 din 23 martie 2011 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzator functiilor contractuale si a criteriilor de promovare in grade sau 

trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar platit din 

fondurile publice, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 -   prevederile Hotararii Consiliului local Alexeni nr.40 din 29.08.2019 privind aprobarea 

organigramei, a statului de functii, functiile publice si numarul de personal pentru aparatul de 

specialitate al primarului comunei Alexeni;   

In  temeiul  art. 154, alin. (1),  coroborat cu  art.  155, alin  (3) lit. b), art 157 alin. (1,2,3,4) 

si  art. 196 alin.(10), lit. b) din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului nr.  57/2019 - privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 

 

 

DISPUN: 

 

Art.1.  Se modifica Art.5  din Dispozitia nr.152 din 15.11.2021 privind constituirea comisiei 

de concurs și comisiei de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea functiei contractuale vacante 



de paznic in cadrul serviciului de paza din cadrul aparatului de specialitate al primarului si va avea 

urmatorul continut: 

‟ Se stabilește bibliografia  necesară susținerii concursului pentru ocuparea funcției 

contractuale vacante de paznic in cadrul serviciului de paza din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Alexeni conform anexei, ce face parte integrantă din 

prezenta dispoziție” 

Art.2.  Celelalte prevederi ale dispozitiei nr.152 din 15.10.2021 raman nemodificate. 

Art.3. Prezenta Dispozitie va fi comunicată Institutiei Prefectului Judetului Ialomita si  

persoanelor interesate de către Secretarul general al comunei Alexeni.   

 

 

 

  

 

 

 

 

PRIMAR, 

Crețu Ion                       Contrasemneaza pentru legalitate, 

                            Secretar general al comunei 

                              Dinu Marina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 166 

Emisă la Alexeni. 

Astazi, 05.11.2021 


